
Acquisto Farmaci Antiepatite C

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 918 del 20 Luglio 2015

OGGETTO: Fornitura farmaci di nuova introduzione utilizzati nella cura dell’epatite C
– Ditte Abbott / Bristol / Gilead – Spesa € 1.860.650,00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTE: -la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2,

- la deliberazione di insediamento, del Commissario Straordinario, n. 1/ 29.12.2014,
- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario

dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28 aprile 2015, n. 19/27,

- la deliberazione n. 540 del 05 maggio 2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 19/27;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 355 del 13/03/2014 di “ conferimento dell’
incarico sostitutivo di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali
“ al Dr. Antonello Podda;

VISTE le deliberazioni n.:
354 del 01 aprile 2015 con la quale è stato disposto l’acquisto del farmaco innovativo
“sovaldi” commercializzato dalla ditta Gilead ed utilizzato nella cura dell’epatite C su pazienti
riconducibili al genotipo 1,
486 del 29 aprile 2015 di autorizzazione alla spesa per l’approvvigionamento del farmaco
“Olysio” utilizzato, anch’esso, nella cura dell’epatite C su pazienti afferenti a genotipi trattabili
col farmaco Olysio in associazione al medicinale Sovaldi e/o al Peg-IFN e Ribavirina;

DATO ATTO che recentemente sono stati immessi, sul mercato, nuovi farmaci che in
associazione sono impiegati nella cura della patologia su citata, su pazienti riconducibili ai
genotipi 1-3-4:

- Daklinza ditta Bristol Determina AIFA n. 495/30.04.2015
- Harvoni ditta Gilead Determina AIFA n. 544/08.05.2015
- Exviera ditta Abbvie Determina AIFA n. 633/18.05.2015
- Viekirax ditta Abbvie Determina AIFA n. 634/18.05.2015;

DATO ATTO che i medicinali, individuati quali “farmaci innovativi”, sono collocati in classe “A
– PHT” la cui spesa è a totale carico del SSN;

VISTE le Determinazioni dell’Assessorato all’Igiene, Sanità ed Assistenza Sociale della RAS
n. 414/2015 e n. 497/2015 con le quali si individuano i Centri abilitati alla prescrizione dei
farmaci antivirali in argomento e che, per quanto attiene a quest’Azienda, è stato individuato,
quale “Centro Qualificato”, l’U.O. di Medicina del P.O. San Francesco;



Acquisto Farmaci Antiepatite C

VISTE pertanto, le richieste – che si allegano alla presente con lettera “A” – predisposte

dall’U.O. di Medicina e validate dal Servizio Farmaceutico con prot. nn.

NP/2015/0009141 – 9143 – 9150 del 26 giugno 2015 - tese alla fornitura dei medicinali in

oggetto relativi al fabbisogno di:

n. 35 possibili pazienti trattabili con l’associazione “Viekirax – Exviera”

n. 15 “ “ “ con “Harvoni”

n. 8 “ “ “ con l’associazione “Sovaldi” + “Daklinza”;

sulla base di piani terapeutici web – based definiti da criteri di eleggibilità come da

disposizioni AIFA;

CONSIDERATO che, seppure il Direttore dell’U.O. di Medicina abbia previsto l’inserimento

- nota Prot. n. 9112 del 26 giugno 2015 ad integrazione della programmazione - di nuovi

20 pazienti da trattare con i farmaci “Sovaldi” in combinazione con “Olysio”, per gli stessi

non si procede ad incrementare la spesa posto che i corrispondenti contratti presentano

una cospicua disponibilità;

VISTE le offerte – che si allegano con lettera “B” alla presente, inviate dalle ditte

concorrenti Abbott – Bristol – Gilead e così riassunte:

Molecola Nome

Commerciale

Prezzo

unitario a

cpr

Prezzo a

trattamento

Ombitasvir/Paritaprevir/Ritonavir VIEKIRAX € 230,00 € 24.840,00

Dasabuvir EXVIERA € 20,00 € 2.160,00

Daclatasvir DAKLINZA € 202,38071 € 17.000,00

Sofosbuvir / Ledipasvir HARVONI € 484,524 € 40.700,00

DATO ATTO pertanto, che la fornitura di quanto programmato dal Direttore dell’U.O. di

Medicina ed integrata dal Servizio Farmaceutico, ammonta a complessivi € 1.860.650,00,

comprensivi di importo IVA al 10% e che per tale acquisto il conto “A501010101 farmaci

con AIC” dell’Autorizzazione BS01 – 2015 – 1 - 0 è stato incrementato di importo pari ad €

2.000.000,00;

ACQUISITI i numeri CIG che identificano l’acquisto per singolo concorrente:

- Ditta Abbvie “Viekirax + Exviera” CIG: 6334176763
- Ditta Bristol “Daklinza” CIG: 6334186FA1
- Ditta Gilead “Harvoni” CIG: 6334195711;

RITENUTO pertanto, di procedere all’approvvigionamento dei farmaci utilizzati nella cura

dell’epatite C, come da programmazione allegata;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;



Acquisto Farmaci Antiepatite C

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di autorizzare l’acquisto dei farmaci “Viekirax – Exviera – Daklinza – Harvoni” di nuova

immissione sul mercato per la cura di pazienti affetti da epatite C, come da

programmazione predisposta dal Direttore dell’U.O. di Medicina ed integrata dal

Servizio Farmaceutico;

b) di prendere atto che le ditte produttrici dei farmaci in argomento risultano essere,

rispettivamente: Abbvie – Bristol – Gilead;

c) di imputare la spesa, ammontante ad € 1.860.650,00, comprensiva di importo IVA in

misura del 10% e corrispondente al fabbisogno dei pazienti individuati nel prospetto

citato in premessa, al conto “A0501010101” del piano dei conti del bilancio relativo

all’esercizio finanziario in corso, suddividendola tra le ditte concorrenti come appresso:

Abbvie corrente in Campoverde di Aprilia € 1.039.500,00

Bristol corrente in Roma € 149.600,00

Gilead corrente in Milano € 671.550,00;

d) d’incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento, ognuno per la parte di propria

competenza, il servizio Provveditorato e Risorse Materiali ed il Servizio Farmaceutico

dell'Azienda Sanitaria di Nuoro.

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione
f.to Coll.re Mariantonietta Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Amministrativo
f.to Dott. ssa Pierina Fodde f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 20 Luglio 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la
consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



Acquisto Farmaci Antiepatite C

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


